



DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Szaryński
Kamienica 17.
Przedpłać wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 30 centów miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, roczniak 24 zł. — półrocznik 12 zł. — kwartalnik 6 zł. — miesięcznik 3 zł.
Z przesyłką pocztową na granicę do sąsiednich państw: rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnik 4 zł. 50 ct. — miesięcznik 1 zł. 50 ct. — przesyłki do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 20 franków — kwartalnik 5 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie wzywa.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
Jadyma i wyłączenie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Szaryński 17 i 18 w kamienicy Kamienicy.
W Wiedniu: pp. Henschel i Vogler, (Otto Maske) 25. Dukes, H. Bohak, A. Oppold, Rudolf Mosse i J. Danenberg; w Berlinie, Frankfort, Kolonii, Hagenfeld i Vogler i G. L. Danberg; w Hamburgu: Karoly i Schumann; w Paryżu: G. Adam, 52 rue de Four.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od każdego wiersza druku (cztery linie).
Przywilej korespondencji i awangarda 1/2 ct. od wiersza.
Droga ogłoszenia 1/4 centu od wiersza. Płatność należy i szczyt po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadpisana 20 ct. od wiersza.

Pierwsze węgierskie ogólnie Towarzystwo asokaracyjne. Kapitał zakładowy 3 miliony, fundusz rezerwy 1 milion, składowa kasa 61 milionów. Jedyną reprezentacją dla Galicji SOKAL i LITLEN. DOK BANKOWY: KANTOR WYMIANY udzielając wszelkich informacji.

Ustalenie terminu zwoływania Sejmu.

Lwów 18 lipca.
W sprawie ustalenia terminu zwoływania Sejmów krajowych, powziął Sejm na ostatniej sesji następujące uchwały:
1. Sejm stwierdza, że nieregularne zwoływanie Sejmu utrudnia w wysokim stopniu prowadzenie porządku gospodarki i prawidłowej administracji krajowej.
2. Sejm wzywa rząd, aby sesja sejmowa była odstawiona co roku stałe w jednym czasie, a to przynajmniej na siedem tygodni.
3. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby potrzebne w tym celu rokowania z rządem przeprowadził i zdał z nich sprawę na najbliższej sesji.

W wykonaniu powyższych uchwał sejmowych postanowił Wydział krajowy przedwysłać sprawę ustalenia terminu zwoływania sesji sejmowych przedstawicielom w osobnym memoriale p. prezydentowi ministrów hr. Taaffe'emu.
W memoriale swym podniósł Wydział krajowy, że już kilkakrotnie miał sposobność występować w tej sprawie. Od roku 1880 po raz piąty Sejm z odwołaniem się do praw konstytucyjnych mu zagwarantowanych, domaga się od rządu, aby przez sesję zwoływaną i odpowiednią długość sesji sejmowych umożliwiono mu w pełni mierze spełnienia zadań konstytucyjnych mu przekazanych. Mimo tych objawów zdarzyło się w ciągu 12 lat już dwa razy (w latach 1879 i 1891), że Sejm nasz, wbrew postanowieniu § 8. statutu krajowego i mimo uślubnych zabiegów Wydziału krajowego, wola nie został zwołany.

Niemniej — zdaniem Wydziału kraj. — ubolewania godną jest nieregularność w zwoływaniu Sejmu Raut oka na dotychczasowe sesje sejmowe przesłana, że nie ma już ani jednego miesiąca w roku, w którymby Sejm nasz nie odbywał się w siedzibie w tym samym miejscu w latach 1863, 1873, 1886, 1887, 1888 i 1889; w lutym w r. 1867; w marcu w latach 1867, 1876 i 1892; w kwietniu w latach 1861, 1866, 1875, 1876, 1892 i 1893; w maju w latach 1875 i 1893; w czerwcu w r. 1880; w lipcu w r. 1850; w sierpniu w latach 1868, 1870, 1871, 1874, 1878, 1881, 1882, 1883, 1884, 1888 i 1892; w październiku w latach 1868, 1869, 1871, 1874, 1878, 1881, 1882, 1883, 1884, 1888 1890 i 1891; w listopadzie w latach 1865, 1866, 1869, 1872, 1873, 1885, 1887, 1889 i 1890; wreszcie w grudniu w latach 1866, 1882, 1873, 1885, 1886 i 1887.

Nie ulega — zdaniem Wydziału krajowego — wątpliwości, że chwilejność taka przy zwoływaniu Sejmu musi być szkodliwą dla państwa, a to tem bardziej, że Wydział krajowy otrzymuje wiadomości o postanowieniu zwołania Sejmu zwykle dopiero przed samem zebraniem się Sejmu. Zdarzyło się nieraz, że oficjalna wiadomość o zwołaniu Sejmu doszła do Wydziału krajowego dopiero na 10 do 14 dni przed zebraniem się Sejmu i to w takim czasie, w którym trudno było przewidzieć, że zwołanie Sejmu rychło nastąpi. W tym krótkim czasie musiał więc Wydział krajowy wygotować chociażby najpilniejsze przedłożenia, jak mianowicie budżet, a jeżeli mu się to z nadawycją wytyczył, to niecierpiąc na tem musiał grantowności samych przedłożeń.

W tym stanie rzeczy musiał Sejm ograniczać się zwykle tylko na zatwierdzenie budżetu i najpilniejszych spraw administracyjnych; wszystkie inne przedłożenia, w szczególności zaś takie, które wymagają dokładnego ustawodawczego traktowania, pozostają niesatysfakcjonowane, ponieważ czas tak skąpy Sejmowi wymierzony, służyłby wystarczająco na wygotowanie referatu i przedyskutowanie go w komisji, a w najlepszym razie na wypracowanie sprawozdania komisji.

Wniosek, który zwykle dopiero w ostatnich dniach sesji wejść może do izby i pozostaje nie zatwierdzony.

To są powody, które — jak Wydział krajowy w swym memoriale podnosi — skłoniły Sejm do powzięcia uchwał powyżej podanych i dla których Wydział krajowy, spełniając otrzymane od Sejmu polecenie, swraca się do rządu z usilną prośbą, aby Sejm nasz odstawiony i na czas najwcześniejszy siedmiu tygodni był zwoływany i żeby dla sesji sejmowej wyznaczono raz na zawsze pewien stały okres czasu.

Aby spełnienie tego zadania umożliwić, należałoby — zdaniem Wydziału krajowego — zwoływać już z początkiem jesieni radę państwa, która obradowałaby nieprzerwanie aż do zatwierdzenia budżetu państwa. Bezpośrednio potem mogłyby być zwołane Sejm na sesję, trwającą przez resztę miesiąca grudnia, cały styczni i w razie potrzeby pierwsze dni lutego. Po niej następowalaby zimowa sesja rady państwa, która ewentualnie mogłaby trwać przez całą wiosnę aż do zebrania się delegacji.

Proponowany powyżej dla naszego Sejmu okres sesyjny przedstawiałyby wprowadzić niejakie trudności z powodu świąt rzymskich i grecko-katolickich, przypadających w grudniu i styczniu, zawsze jednak byłby o wiele korzystniejszym od sesji w czasie robót polowych. Wiadomo bowiem, że Sejm nasz w przeszłości swej większości złożony jest z zawodowych rolników, którzy w ten sposób na znaczne straty byliby narazeni, czego o członkach rady państwa już z tego względu nie można powiedzieć. Wobec tego, że są oni z powodu corocznych długich sesji rady państwa już i tak zmęczeni, odrzucać się poniekąd od swej zawodowej pracy.

Stale oznaczenie sesji sejmowej na początek jesieni — w którym to czasie najważniejsze roboty polowe w naszym kraju jeszcze nie są zakończone, musiałoby pociągnąć za sobą przykłą kolizję interesów zawodowych z obowiązkami państwowymi, zwłaszcza zaś w roku bieżącym, w którym prace sejmowe zajęły już znaczną część wiosny.

Wydział krajowy wyraził w końcu w swym memoriale nadzieję, że prezydent ministrów przytoczone na wstępie uchwały sejmowe w najbliższym czasie uwzględni raczy.

Nadto odniósł się Wydział krajowy równocześnie do ministra Zaleskiego z prośbą, aby swym wpływem wyjednał uwzględnienie życzeń, w memoriale wyrażonych, zaś do prezydenta namiestnictwa z prośbą, aby wyrażone w memoriale życzenia ze swej strony żyłkowił poprzeczycy.

Fiasko Bismarka młodszego.

Na przedostatnim swoim posiedzeniu — jak wiadomo — przystąpił był parlament niemiecki do dalszych obrad szczegółowych nad artykułem 2. ustawy wojkowej, zawierającym postanowienia o dwuletniej służbie wojskowej. Pierwszy zabrał głos hr. Herbert Bismark, syn byłego kanclersa, występując przeciwko dwuletniej służbie. Pomimo widocznych wysiłków, aby mówić spokojnie, dawał się hr. Bismark porwać namiętności chwili; rzucał nerwowo słowa, ręce mu drżały. Zwłaszcza wykrzykniki z różnych stron izby drażniły widocznie mówcę i zbijały go z toru myśli. Zaczęły się na wstępie, że musi, zanim przejdzie przez uchwały izby cała ustawa wojkowa, podnieść pewne wątpliwości przeciw dwuletniej służbie i dlatego chce się, że przy wdaniu konserwatystów, br. Manteuffel już poprzednio wykazał, jak wielką ofiarę na tym punkcie ponoszą konserwatyści. (Z lewicy wola Richter i inni postować: „Do rzeczy! To nie jest rozprawa ogólna!”) H. Bismark wytykał głos mówcy dalej, że lubo ci panowie lepsze mogą mieć płuca od niego, nie szkodzą się głosu, chyba że mu go prezydent odbierze.

„Zwyciężyliśmy w 1870 r. — mówił H. Bismark. — za pomocą najlepszego wojska i najlepszych wodzów, jacy kiedykolwiek istnieli. Armia ta opierała się na trzyletniej służbie wojskowej, której trzymał się także św. pamięci

cesarski Wilhelm I. aż do śmierci, a wiadomo, że byłby raczej złożył koronę, niż rzucił się trzyletniej służbie w stanie czynnym”. Zresztą, zdaniem mówcy, zmiana opinii w tej kwestii datuje się od niedawna. W kwietniu 1890 r. „za rządów dotychczasowego kanclersa... (Leвица śmieje się z wyrażenia „za rządów”). H. Bismark z uniesieniem: — „Jaki śmiecie się z użycia tego wyrażenia w zastosowaniu do kanclersa, który stoi na czele rządu, dowodzi to tylko, że wasser prawno-państwowe wykształcenie nie stoi na wysokości waszego waszego urosobienia”. (Śmiechy). Mówca silił się na wykazanie, że próby robione z dwuletnią służbą wojskową nie mogły dać ogólnych rezultatów, gdyż robiono je tylko w pulkach gwardji i nie sprawdzono wyników w strzelaniu do celu. Znaczącym jest, że kanclers sam co do dwuletniej służby nie zbyt zdaje się pewnym swego, gdyż czynił zastrzeżenia i tylko na 5 lat chce się wiazać. Czyny to bez wątpienia nietylko jako najwyższy urzędnik cywilny, lecz także jako praktyczny wódz. Nikt nie może sądzić, czy wielka wojna której tak długo wyczekują, już w ciągu tego pięcioletnia nie wybuchnie. (Niepokój. Zaprzeczenia z lewicy). „Sądzę, że ja, który brałem udział w bieżącej polityce, lepiej to mogę ocenić, niż tamci panowie. Może wytworzył się sytuacja, która każe nam zająć, żeśmy pograżyli armję w taki stan przejściowy, podczas gdy państwa, z którymi walczymy będziemy, zachowają trzyletnią służbę.”

Wreszcie ostatni motyw swej niefortunnej mowy wymyślił H. Bismark przeciw socjalnym demokratom. Trzy lata wystarczają na praktyczne sposoby myślenia młodego człowieka, lecz dwa lata — to za mało. Armja więc, która mogła przefiltrować żywioły socjalno-demokratyczne, zadania tego nie spełni, lecz będzie niemi sarazona.

Nie bez pewnego rozdrażnienia odpowiadał na te wywody hr. Caprivi. Zaprzeczył on przedwysłać kategorię, jakoby o skutkach dwuletniej służby wojskowej nie był przekonany. Wykazywał on, że w praktyce zdolniejsi żołnierze nigdy nie służą czynnie dłużej, niż dwa lata, i to nietylko w pulkach gwardji, lecz w ogóle w pulkach piechoty. Również sprawdzona jest racja, że w tym czasie można żołnierza dostatecznie wykształcić w strzelaniu. H. Bismark przerywał Caprivi'emu kilkakrotnie wykrzyknikami, skutkiem czego prosi Caprivi przedwysłać, „aby go obronił przed dalszym przerywaniem jego mowy”. (Okłaski z lewicy. Prezydent dawał). Wykazywał wreszcie kanclers, że zwiększenie armji jest konieczne, a nie możnaby tego dokonać, bez szalonych kosztów, przy trzyletniej służbie wojskowej. Sympatja izby była widocznie tym razem po stronie kanclersa, mowę bowiem jego nagrodził okłaski ze wszystkich stron.

W dalszej dyskusji polemizował jeszcze z kanclersem członek Główna socjalistów Bebel dał synowi eks-kanclersa ostrą odprawę za jego wytykanie przeciw socjalistom. „Jesteśmy przyzwyczajeni — mówił Bebel — że kto z Bismarków dorwie się do słowa, wypowiada wojnę socjalnej demokracji. Jak postępowal poprzedni kanclers, tak samo działają jego syn, gdyby kiedyś został kanclerem państwa, na co jednak na razie się nie zanosi (uśmieszki). Hrabia wyraził obawę, że armja gotowa przesiąknąć i szerzyć socjalną demokrację. Ten brak taktu (Geschmacklosigkeit) w doborze wyrazów odpowiednio zapewne wykształceniu hrabiego. Ani system jego ojca ani system teraźniejszy nie powstrzymują w biegu socjalnej demokracji. Ustawienia jej znajdują także wyraz w armji. Wielu socjalnych demokratów jest już teraz podoficerami z pomiędzy socjalno-demokratycznych powołów jest dziesięciu podoficerami w rezerwie. W pewnym południowo-niemieckim korpucie byli eierdarcami w kłopotcie, gdy wydano rozkaz, aby podoficerami nie mieżali socjalistów. Okazało się, że wszyscy inteligentniejsi żołnierze byli socjalnymi demokratami. Jeśli chcecie pozbyć się socjalistów, nie ma na to innego środka, tylko

ich pozbyć. Tak też radził książę Bismark, który nas niedawno temu porównywał ze szczytami i robactwem, które zniszczyć trzeba. W socjalnej demokracji się nie pozbydziecie, ale my postaramy się, aby się pozbył pewnych ludzi”.

Herbert Bismark zabrał jeszcze raz głos w kwestji formalnej, pragnąc wyłomaczyć, dla czego przerywał kanclerzowi. Gdy prezydent nie dał mu dłużej mówić, zażądał H. Bismark jeszcze raz głosu w sprawie będącej na porządku dziennym. Prezydent Levetzow odmówił jednak temu żądaniu, tłumacząc, że dyskusja już jest zamknięta. — Zaczęliście i irytacji ujadł H. Bismark, przytykając do nosa flakonik...

XXVII. Walne Zgromadzenie członków Tow. pedagogicznego w Tarnopolu.

W dniu 16. lipca o godz. 3. po południu pociegiem lwowskim przybyli członkowie Zarządu głównego z presem księciem Jerzym Czartoryskim i około 200 uczestników z całej Galicji. Pomimo ulewnej deszczu, który przez cały dzień bezustannie padał, zgromadziło się na dworcu wiele publiczności. Przybyłych powitał imieniem miasta Tarnopola komisarz rządowy p. Studziński. Mowa jego brzmiała następująco: p. dr. Maciszewski, jako prezes oddziału i imieniem komitetu miejscowego. Prezes ks. Czartoryski podziękował za serdeczne przyjęcie, oraz zaznaczył, że członkowie Towarzystwa pedagogicznego przybyli tylko w tym celu, by pracować. Z dworca udali się uczestnicy na przygotowaną kwatery do szkoły wydziałowej żeńskiej.

Wygodne rozmieszczenie i serdeczne gościnność biorących udział w zjeździe, są zasługą komitetu. O godz. 4. udali się uczestnicy zjazdu do sali rady miejskiej na posiedzenie i tam omawiano sprawę. Objęto porządkiem dziennym walnego zjazdu. Wiceprez o godz. 6. wskutek niepogody, zamiast zapowiedzianego festynu, odbył się w sali „Sokoła” koncert muzyki wojskowej, jakoteż i produkcje członków i uczniów tarnopolskiego „Sokoła”. Ćwiczenia były wykonane z precyzją. Po koncercie odbył się komers.

I. posiedzenie dnia 17. lipca

Po wysłuchaniu mszy w kościele parafjalnym, celebrowanej przez ks. Jahnera, przy śpiewie chóru mieszanaego tarnopolskiego Towarzystwa muzycznego z towarzyszeniem orkiestry wojskowej, oraz w cerkwi preska ks. Gromnickiego, zgromadzili się uczestnicy zjazdu w sali rady miejskiej o godz. 10. przedpołudniem w liczbie około 200, nie licząc gości i przyjaciół oświaty.

Wśród poważnego nastroju zgromadzenia, zabrał głos zastępca burmistrza miasta, komisarz rządowy p. Studziński. Mowa jego brzmiała: Jedno z najważniejszych towarzyszeń w naszym kraju, które powstało od czasu, gdy nam dozwolono zostało połączyć się dla wspólnej pracy około poprawy stosunków naszych, jest bezspornie szanowne Towarzystwo pedagog., które mamy zaszczyt gościć w naszym grodzie. Ważne cele postawiło sobie takowe. Zadaniem jego podniesienie oświaty w kraju — zaiste szczytne to cele i aby je łatwiej osiągnąć, szan. Towarz. pedagog. urządził rok rocznie walne zjazdy swoich członków, z których wszelkie są szkolnictwo związane mające sprawy wszechstronne i przynależne — tak skutecznie omawiane bywają.

Z całego kraju zjeżdżacie się panowie pod światłem kierownictwa waszych przewodników, nie szczędząc: ni kosztów, ni trudu, pomni, że tylko sami, tylko wspólnymi siłami silnie stanąć i wysoko wasz stan podnieść możecie. Praca ta, podjęta dla ogólnego dobra, za którą chce się wam należy — snachodzi w wszystkich usnaniu, to też i miasta nasze rywalizują między sobą, aby wasze zjazdy w ich murach się odbywały. Miasto Tarnopol zaszczytowo powitaniem waszem przybyciem wita wasz panowie i panie jako krzewicieli oświaty, tak niezbędnej i na potrzebnej dla granatowej poprawy stosunków społecznych

w naszym kraju. Niezawodnie i tego roku ważną sprawę rozstrząsać będziecie, życząc wam, aby one przyczyniły się do osiągnięcia celów waszych, a że tak będzie, daje mi rękojmię obecności tutaj tak świetnych mężów nauki, a w pierwszym rzędzie ster, spoczywający w rękach tak zacnego i dla kraju dobrze zasłużonego meża, jakim jest wasz przeczony książę przewodniczący.

Temi słowy witał szanowne Towarzystwo pedagog. imieniem miasta życząc „Szczęść Boże waszej pracy”.

Prezes książę Jerzy Czartoryski odpowiedział: Pierwsze słowo w tej sali niech będzie poświęcone na serdeczne powitanie i przyjęcie, które zgotowało miasto Tarnopol. Nie po raz pierwszy gości ono w swych murach członków Towarz. pedagog., a ci, którzy pierwszy raz przed laty kilkunastu gościli w tym grodzie, mają w sercach i pamięci zapisaną tę serdeczną gościnność, nam i teraz zachowawca. Już wczoraj mogliśmy się przekonać o usłowności zarządu miasta około podniesienia dzielności ciała i ducha tutejszej młodzieży w czasie produkcji w sali Sokoła. Składam przeto serdeczne podziękowanie tak komisarzowi rządowemu p. Bolestawowi Studzińskiemu, jakoteż i całemu miastu w swoim i wszystkich członków imieniu. (Brawa). Zagajając posiedzenie podnosi mowa z niewymownym żalem stracił, jaką poniosło społeczeństwo polskie, a tem samem i nasze Towarz. pedagog. przez śmierć nieodżałowanej pamięci meża, który blisko półwiekiem pracą na polu oświaty i szkolnictwa ludowego dobrze się zasłużył krajowi. Żalobę tę odczuwają wszyscy. Cytam ją — powiada mowa — z oblicza obecnych, to też pozwólcie panowie i panie, że ten żal nasz po stracie ukochanego byłego prezesa ś. p. Zygmunta Sawczyńskiego uwidoczniom będzie w protokole. — Zgromadzenie widocznie wzruszenie, wysłuchali stojące tych słów kilka, poświęconych ś. p. byłemu prezesowi, a książę prezes konstataje, że gdy sami członkowie szanownym żalem przejęci, oddali cześć zmarłemu długoletniemu przyrodcy, za zwyciężone uważa wznowienie do uczczenia. Następnie przeprasa książę prezes, że przyjdzie mu mówić o sobie. Kiedy pomimo prób i nalegających oświadczył był ś. p. Sawczyński, że gościnność prezesa piastował nie może, wybór ten nader zaszczytny dla niego dostał się jemuż udziału. Czuje on to dobrze, że pod względem wiedzy fachowej nie może się równać z tym zastępcą meżem, który jako prezesowie i ich zastępcy sprawował tę czynność, chyba mielibyśmy dla kraju i oświaty ludowej i jego pracowników. Przyjmując ciężki ten, ale prawdziwie zaszczytny obowiązek na siebie, sądzi i sądzi, że będzie mógł wedle sił żądaniom sądecko uczynić, atoli w żądaniu Towarzystwa prezes sam ani sąradz główny nie są w możności przeprowadzić wszystkiego, jeśli nie znajdują dostatecznego i skutecznego poparcia ze strony oddziałów i członków. Punkt ciężkości bowiem oddziałów w oddziałach, jeśli tam życie będzie, będzie ono i w centrum. Zarząd główny może jedynie wskazywać i nadawać kierunek, ale pracować musza wszystkie czynniki wspólnie, aby osiągnąć cel, jakie sobie Towarzystwo wytknęło. Zadanie Towarz. jest skomplikowane, wielokrotne i ważne. Ma ono stać na straży interesów swoich członków, bronić ich. Stać na straży interesów nauczycielstwa ludowego i przychodzić mu z pomocą, tak moralną, jak i materialną, a w szczególności ich dzieciom. Dział się to może, jeśli są fundusze. Ostatnie sawisty od liczby członków i pomniejszenia statutu zakreślonych obowiązków przez tychże. Zadanie moralne osiągnięte być może zapomocą wydawnictw, rozszerzeniem wiadomości przez stosowne pisma i pouczenie wzajemne, przez przygotowywanie materiału do obrad oddziałom, albowiem głowne ognisko tam się koncentruje, a sprawie ich została powierzona dusza wstającego narodu. Zadanie to szczytne, ale nie wypełnia jeszcze sama wiedza tego, co kraj ma prawo żądać od naszego Towarzystwa. Nauka szczyt wielka, ale charakter ważniejszy. Wiedza wiele warta, ale doprowadzenie ludu do tego, aby miał poczucie

Tajemnica zamku La Roche Morgat.

Romans z francuskiego.
(Dług dalszy).
Chciał wiedzieć o wszystkim. Oczy jego wyrażały widocznie to zaniepokojenie. Joanna musiała przesłuchać pytanie, mające już wyjść z ust jego, bo sama pierwsza zaczęła:
— Zapytaj się pan, co za nieszczęście popobnęło mnie wczoraj... tam gdzieś mnie zobaczył?...
— Niedostatek?...
— Gorszy, niż pan sobie wyobraża...
— A jednak w Cherbourg?...
Smutnie zwiesiła głowę.
— W Cherbourg można było nas mieć jeszcze za samotnych... chociaż wydawaliśmy już wtedy nasze ostatnie zasoby...
— Miałam matkę i siostrę?...
— Ja nie mam ani matki, ani siostry, ani żadnej rodziny... Chcesz wiedzieć, kto był tą kobietą, u której przybywałam?... Kto był dzieckiem, co jej brat z siostrą moją?...
— Tak jest...
— Ta, którą nazywałam matką, tylko mnie wychowała... Nie wiem, kto mnie oddał w jej ręce. Dziecko zaś jest jej córką, a moja przybrana siostra...
— A twój ojciec?...
— Nie znam go...

— A matka?...
— Matka — odrzekła z gorczyzą — wyparła się mnie... Nie wiem nawet, gdzie przebywa i czy istnieje wogóle. Nikt nigdy mi o niej nie wspominał...
— Nigdy?...
— Nigdy...
— To dziwne...
— Mówię zupełną prawdę...
— Nawet kobieta, która cię wychowała?...
— Z chwilą, gdy mam ją o to spytać, gdy świadomość się we mnie rozbudziła... ona nie była w stanie już mi odpowiedzieć...
— Dla czego?...
— Została obłąkana...
— Tak, została dotknięta obłądkiem spokojnym, lecz zdaje się, że nieuleczalnym...
— Mówiłaś, iż była zamężna...
— Ożeniła się z mężczyzną, który się zajął?...
— Był rybakiem i powroźnikiem zarazem...
— A gdzie się urodziła?...
— Nie umiem tego powiedzieć...
— Ile masz lat?...
— Zdaje mi się, że dwadzieścia...
— Mówisz, zdaje się... Nie jesteś więc tego pewna?...
— Nie...
Na twarz młodego człowieka odbiło się głębokie zdumienie, powątpiewanie prawie.
— Dlaczego miałabym kłamać? — odrzekła otwarcie.
— Wierzę ci. Myślę tylko nad dziwnym podobieństwem, które mnie uderza.

— Jakie podobieństwo?...
— Pomyśl sobie...
— Kiedy?...
— Kiedy będę miał szczęście natknąć ciebie choć osatką tych uczuć, jakie ja mam dla ciebie...
Zwiesiła smutnie głowę...
— Drogi nasze rozchodzą się — rzekła. — Dawniej, tam, mogłam myśleć o panu, jako o równym, teraz ląkam się twego bogactwa...
— El coś znaczy takie bogactwo — wykrzyknął w śpiesznie gorączkowym...
— Ty jesteś bogatą w młodość i wsiadek, nie możesz sobie nawet wyobrazić, jakiej doznasz przyjemności, słysząc twój głos, patrząc na ciebie. Gdzie mieśkasz rybak, który cię przagnął?...
— Jak tylko mogę zapamiętać od małego dziecka, na jednej z wysp bretońskich w okolicy Bresta...
— Na której?...
— Myślałam nad tem często, szukałam...
— Quessant może...
— A potem?...
— Wspomnienia stają się jaśniejsze odtąd. Przez kilka lat żyłyśmy w angielskiej wiosce w Jersey...
— Dlaczego tam przebywałyście?...
— Dokładnie nie wiem... Wskutek kłótni, której następstwą były smutne bardzo... Ojciec miał ogromną wadę... Upijał się...
— Nazwa wioski?...
— Gorey...
— Co robiłaś tam?

— Chodziłam do szkoły. Mieszkałymi w wesołej chatce o siłonych okienkach. Ojciec pracował ale rzadko, większą część spędzał w szynku. Matka nasza, zacna kobieta, płakała często...
— Kiedy opuściłicie Jersey?...
— Mogłam mieć wtedy jedenaście do dwunastu lat. Spotykały nas wielkie nieszczęścia...
Piotr Brecheux adawał się nie wracać uwagi na rozmowę swego ucznia z młodą dziewczyną. Nie widział z za biurka i książek, zdawał się być pogrążony na pozór w pracy bardzo pilnej. Powoli głosił obija młodych zaczął się podnosić. Joanna usłyszała w oddali szmer prakładanych dzienników, a następnie skrzypienie pióra, biegającego po papierze...
— Kto jest tam?...
— Nie obawiaj się... stary przyjaciel, cześć, wielek, którego kołham jak ojca...
Piotr Brecheux miał nadwzroszą delikatne ucho. Od jakiejś chwili nie stracił ani słowa z opowiadania przybyłej. A to swierzenie widać mu się czekałom do najwyższego stopnia. Tak uczył jego jak i młoda dziewczyna nie mieli szarwono rodziców, rodziny, byli oboje wydziedziczeni, a szczęśliwiej ona, bo nie wiedziała nawet imienia matki...
Jan Marcy nie znał swego ojca, — Piotr Brecheux zachowywał sobie tę wiadomość na wygodną porę — ale znał on przynajmniej w ośrości historję swej nieszczęśliwej matki, Rózy Bertot...
Stary nauczyciel był człowiekiem przesyronym. Wszędzie podejrywał tylko jakąś intrgę, w ogóle materiał, z którego można wyciągnąć ko-

rzyści. Opowiadanie tej nieszczęśliwej, podniosłej z błota ulicznego — bo jakaż różnica między miejscem, gdzie ja znalazłom, a ryznizkiem — zaciekało go głęboko. Słuchając, rzucał na papier pewne notatki. Niwiadomo, co się kiedy może przydać...
Ludzie małego znaczenia bywają straszni a czasem wielkie lotry.
Piszęmy ten wyraz z żalem, ale akademja w swym drogocennym słowniku nie dostarczyła nam odpowiedniego wyrazu, więcej eleganckiego...
Młoda dziewczyna mówiła dalej...
— Wspominałam panu o nieszczęściach, które zaraz poniosła. Widziałam w du Mesnil dziecko, które wzięte za ma siostrę. To córka mej prawdziwej matki, tej, która mnie wychowała. Imię jej jest Marja. Mówiłam także, że ojciec, który mógł być żyć szczęśliwie w domu, tracił czas w karczmach i synkach najgorszej opinji. Trunek go szewierował. Człowiek ten nie był złym z natury, ale straszna trucizna uczyniła go podległym napadom furji. Jednej nocy, powróciwszy pijany, nieprzytomny, wyrwał matkę z rąk matki, która ją karmiła i uczynił rucz, jakby jej chciał rościć głowę o ścianę. Nieszczęśliwa doświadczyła wtedy tyle strachu, że dostała gorączki. Przes dwa tygodnie leżała w malgwie. Lepiej może było, gdyby ją śmierć zabrała. Kiedy mogła już wstać, postaliśmy, że straciła rozum. W parę dni później rybak konał w najstraszniejszych konwulsjach, sabytym swym występkiem. Dzieciom miało kilkanaście miesięcy zaledwie... (Ciąg dalszy nastąpi).

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

Wzmaczki z walcami gumowemi do wykręcania białizny po zł. 14, 15, 16, 17 i 20, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry). Ceniki do dyspozycji.

Fabryczny skład franków koronkowych, spodnie wełniane, jedwabne, parkalowe, fartuski, poleca Karol Matias, przedtem Wilhelm Sydor, Lwów, plac Marjański 1. 4.

Ekonom, kawaler, poszukuje posady. Adres: Zarząd dóbr Borszowice, 560 Nizankowice.

Trzech ekspedytów pocztowych lub ekspedytorki, potrzeba pczęta Horodenska honorarium 96 do 40 zł. miesieczne.

Jedna pani żyje sobie przy porządnej rodzinie pomieszczenia z jednego lub dwóch pokoi. Jeżeli możebne, na 1 piętrze. Wiadomość w administracji. 564

Urząd pocztowy w Skotwinie przyjmie praktykanta. 567

Jeżeli demik ukończony poszukuje lekoi na prowincji. Adres: A. B. poste restante Lwów, Podzamcze.

Apłeka w Samborze, pod złotym orłem, jest z wolnej ręki do wydzierżawienia. Wiadomość u właścicieli. 568

Wzajemna jednopłciowa, 11 trzech frolich ul. Akademicka 1. 29, jest do sprzedania. 569

Orodnik, kawaler, wesołostrońce urodzony, porządy, lat 30 z najlepszymi świadectwami z większych domów w Galicji, poszukuje teraz posady. Biuro Szatalski, Sykstyńska 6. Lwów.

Bryndza majowa górka, faska 5 kilo z 2 zł. 25 ct. — Białe wyrobu Kaminery Matyjaszkiel po zł. 10, 7-10, 5-10 i 5-50 za kilo. Sprzedaje zarząd dóbr Zapasy — Brzeżany. 521

Urząd pocztowy Sędziów poszukuje rutynowanego ekspedytora, telegrafisty do samostoiącego prowadzenia urzędu. Porozumienie listowne. Śląska, pocztomistrzini.

poszukuje się do nabycia kamieniołom we Lwowie nie zbyt od śródmieścia oddalony, lub też realność na przedmieściu z obszerniejszym ogrodem wedle możności wolna od podatku, wartości około 20.000 zł. Pośredniotwo wykuszone. — Wiadomość w drukarni „Dziennika Polskiego“ plac Marjański 1. 7.

Ruch pociągów kolejowych

według zegaru lwowskiego, ważny z dniem 1. czerwca 1898 r.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe. Lists train routes and times from various stations like Krakow, Warszawa, Muszyny, etc.

Uwaga. Godziny, drukowane grubszymi liczbami, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do godziny 5. minut 59 rano.

Do najbliższych ciągnięć polecamy po najtańszym kursie sa gotówkę Losy Tureckie. Ciągnięcie 1. sierpnia. Główna wygrana 600.000 franków.

Najpraktyczniejsza, najtęższa i najczystsza... Bilinska Szczęwa! Silne źródło sódowej (33,6359 kwasu sodowego w 10.000 częściach).

BOLESŁAW CYBULSKI przy placu Marjańskim we Lwowie poleca: Lodownice, kociołki, maszynki do siekania mięsa, maszynki do tarcia migdałów, samowary rosyjskie, mosiężne, tombakowe i niklowe.

Wszystkie PANCZOCHY SKARPIEŃKI... JANA RIEBDA W LWOWIE

Heu-Ankanf. 500 bis 800 Meter-Zentner gutes, gesundes Weisen- oder Feldgras-Heu, kauft gepresst in Waggons.

GAZETA POLSKA polityczna, ekonomiczna i literacka, jedyny organ Polaków na Bukowinie, wychodzi rok jedenasty w Czerniowcach i kosztuje z przesyłką pocztową:

EXPRESS Maszynka do robienia masła z nieszkodliwego metalu sporządzona w 15 minutach w 500 naczo Nr. I. 5 litr. objętości 8 zł. 11-30

VICTORIA Szybkowarek patentowany 1 sztuka z przepiłem ujęcia... RAPID Aparat patentowany do foliowania piwa, wina i t. p. płynów.

SKŁAD KAWY Artura Kościckiego pod godłem 1071 1-7. „SYRIUSZ“ we Lwowie, ul. Ossolińskich 1. 11.

LUBIEN Zakład kąpielowy wód siarczanych

w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Gródku i Szezercu położony, otwartym zostaje dnia 20. maja. Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w mieście.

Fabryka maszyn Maxa Korn Hernalis, Hauptstrasse. Wyrób specjalny wereków gatunków maszyn do obrabiania drzewa i maszyn pomocniczych.

Plaszcze angielskie

MARCIN MÜLLER we Lwowie, ul. Halicka 1. 17. 1590 1-7. CYLINDRY po 5, 7, 9 zł. KAPELUSZE po 2,50, 3 zł. KAPELUSZE po 2,50, 3, 3,50 zł.

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Najlepszą pościel własnego wyrobu, koldry, materace, sienniki, zwykłe i sprężynowe, poduszki itp.

PIEKNA CERA KOBIET Od 1847 żaden preparat nie został jeszcze wynaleziony któryby mógł być w porównaniu z wodą wywarzaną z KWIA TOW LILIO.

J. WYCHERA, we Lwowie, ulica Gródecka 1. 47. Patentowane młocarnie przrzurowe z przyrządami do czyszczenia przesła 100 kóp d. s. m. 1601.

Bank rolniczy we Lwowie ul. Trzeciego Maja 1. 2. do siewu jesiennego: Pszenicę banatcką oryginalną i krajową produkt, pszenicę deukę burdo penna.

OGŁOSZENIE Wydział powiatowy w Turce ogłasza konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z roczną placą 1.000 zł.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem.

Allianz akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń na życie i rent Wiedeń, I. Hoher Markt 9. Stan ubezpieczeń z końcem 1897: 45.424 polio z 9.400.000 zł. kapitału ubezpieczonego.

Whasy odzianki kuszunów, angielski, szlafrok, bluzek, jedwabnych, wdzianych i satynowych od 150 i więcej. Filja w Krynicy pod „Orłem“.